
Determina di esperimento di procedura negoziata per appalto di lavori 

Procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. c) D.Lgs. 50/2016 

Lavori di sostituzione e manutenzione dei serramenti — sede di Trieste, via San Francesco 
D'Assisi, 43. Codice CUP: B97E15000070002. CIG 6890478A51 

INSIEL SPA 

nella persona di Franco Conrotto in qualità di Direttore Generale di Insiel S.p.A., giusta Procura 

Speciale di data 09/03/2017, Rep. N.1431/902, Notaio Avv. Tomaso Giordano 

PREMESSO che: 

O INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico, è affidataria in house 

relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e 

delle infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del 

"Disciplinare per l'affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema 

Informativo Integrato Regionale e delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel S.p.a", approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 

2015, in attuazione dell'art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del sistema 

informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla medesima Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale; 

O in data 10/08/2015 è stato redatto il documento preliminare alla progettazione ai sensi dell'art. 15 del 

D.P.R. 207/2010; 

O in data 29/12/2015 Insiel S.p.A. ha sottoscritto contratto di appalto con l'arch. Lorenzo Gasperini per 

l'incarico di Progettazione Preliminare ed Esecutiva, Direzione Lavori, Misura e Contabilità, 

Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzione; 

O in data 25/02/2016 è stata determinata l'aggiudicazione definitiva a favore dell'arch. Marcello Fiscelli 

per l'incarico di verifica progettuale. In data 01/03/2016 è stato prodotto il rapporto conclusivo di 

verifica del progetto definitivo-esecutivo, ai sensi dell'art. 54 D.P.R. 207/2010; 

O ai sensi dell'art. 55 del D.P.R. 207/2010, il precedente Responsabile del Procedimento geom. Roberto 

Ragogna ha validato il progetto preliminare in data 03/03/2016 e il progetto esecutivo in data 

17/03/2016; 

O con richiesta di acquisto n.77425 del 12/04/2016 la Divisione Servizi generali e Logistica di Insiel 

S.p.A. ha richiesto di procedere all'esecuzione dei lavori meglio descritti in testata per l'importo di € 

960.000,00 (Euro novecentosessantamila/00); 

o in data 13/04/2016 è stata esperita procedura negoziata senza pubblicazione di bando (codificata 

GL03-16) con invito a nr. 15 operatori economici ai sensi dell'art. 122, c.7, del D.Lgs 12 aprile 2006 n. 

163, mediante il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa (art. 83 

D.Lgs.163/06), per un valore totale di €950.432,00 (Euro 

novecentocinquantamilaquattrocentotrentadue/00), di cui €22.610,00 (Euro 

ventiduemilaseicentodieci/00) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. I valori sono da 

intendersi Iva esclusa; 



o 	in data 08/07/2016, in via di autotutela ai sensi dell'art. 21- nonies della L. 241/1990, è stato 

determinato l'annullamento integrale degli atti di gara relativi alla procedura di cui al punto 

precedente; 

CONSIDERATO: 

O la necessità di dare seguito ai lavori di sostituzione e manutenzione dei serramenti della sede di Insiel 

S.p.A. di Trieste, via San Francesco D'Assisi 43, con l'obiettivo di conseguire il miglioramento delle 

prestazioni energetiche dei locali; 

O che in data 27/10/2016 è stata determinata, in sostituzione del geom. Roberto Ragogna, la nomina 

quale Responsabile del Procedimento dell'arch. Ariel Camerini; 

O che sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 è stato pubblicato il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che 

abroga il precedente D.Lgs. 163/2006 e, pertanto, risulta necessario l'aggiornamento di: progetto, 

lettera di invito e relativi allegati da adattare alle disposizioni in essere; 

O che in data 10/04/2017 è stato presentato dall'arch. Gasperini il progetto esecutivo validato il 

10/04/2017; 

O 	le disposizioni dell'art. 36, comma 2, lett. c) D.Lgs. 50/2016 e, nello specifico, l'indicazione di 

preliminare indagine esplorativa del mercato volta a individuare i soggetti economici idonei da invitare 

a successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di cui all'articolo 63 del 

predetto D.Lgs.; 

VISTO: 

O 	la pubblicazione sul sito istituzionale di Insiel S.p.A. di preliminare indagine di mercato (codificata 

IM100-16) volta alla selezione, fermo restando il necessario possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016, di quegli operatori economici in possesso di attestazione 

S.O.A. in corso di validità adeguata ai lavori da aggiudicare per categoria e classifica (categoria 0S6, 

classifica III), nonché in possesso dei requisiti di carattere speciale di adeguata capacità tecnico-

professionale individuata nello specifico nell'avvenuto espletamento di installazioni nel decennio 

precedente, per un valore minimo di € 1.000.000,00 (Euro un milione), al netto IVA, in zone ventose 

come suddivise nel documento CNR-DT 207/2008 d.d.19/02/2009); 

O il sorteggio pubblico avvenuto in data 07/02/17 volto all'individuazione di nr.15 operatori economici 

idonei tra le nr. 37 manifestazioni di interesse pervenute; 

O la proposta del Responsabile del Procedimento d.d. 10/04/2017; 

DETERMINA: 

di esperire procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c) D.Lgs. 50/2016, mediante il criterio 

di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 D. Lgs.50/2016) con 

ponderazione pari a punti 30 per merito economico, 60 per merito tecnico e 10 per l'offerta di estensione 

dei semestri di manutenzione in garanzia, per un complessivo valore totale di €950.432,00 (Euro 

novecentocinquantamilaquattrocentotrentadue/00), di cui €22.610,00 (Euro 

2 



ventiduemilaseicentodieci/00) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. I valori sono da 

intendersi Iva esclusa. 

Trieste, 14 aprile 2017. 

Franco Conrotto 

General Manager 

3 


